广东省卫生厅办公室文件
粤卫办〔2006〕3号

关于印发卫生应急基本装备目录（草案）的通知

各地级以上市卫生局，厅直有关单位：

为了贯彻预防为主、有备无患的应急处理工作原则，更好指导各地做好卫生应急物资储备工作，提高卫生应急处理能力，我厅组织有关专家制定了省卫生应急基本装备目录（草案）。现印发给你们，供参考。

省将参照储备目录，分期分批进行应急物资储备。对消杀等消耗性物资，原则上由各地储备，省将不再储备。省的应急物资储备主要用于全省性突发公共卫生事件应急处理。各地、各单位要按照分级储备的原则，结合实际，认真做好卫生应急基本物资的储备工作。

                          二○○六年一月十二日

广东省卫生应急基本装备目录（草案）

为了适应突发公共卫生事件应急处理工作的需要，不断提高我省卫生应急处理能力，规范卫生应急队伍管理，参照国家卫生应急队伍设置的要求，特制定本目录（草案）。

一、装备原则

分类编配，分级储备，品量齐全，突出功能，实用易带，适宜野外作业。

二、装备分类

卫生应急基本装备共分为应急药械装备和应急队伍装备，其中应急药械装备分为日常装备和生物制品等二大类；应急队伍装备分为个人装备、后勤保障装备、通讯办公装备、徽章标志、卫生装备、常用药物和传染病预防药物等七大类。

三、装备目录

（一）应急药械装备。

1、日常装备。

（1）交通、通讯工具类。主要包括：应急指挥车，可视视频指挥系统，应急指挥电话（国际漫游的移动电话），对讲机，交通地图，广东省地图，电子地图，PDA等。

（2）消杀灭器械类。主要包括：背负式喷雾器，黄壶喷雾器，烟雾机（配充电器），手推车式杀虫喷雾机，机动超低容量喷雾机等。

（3）防护装备类。主要包括：全密闭式重型防护服，轻型防护服，呼吸面罩，6006#过滤盒，防护服，N95或FFP3口罩，3M防护目镜（1621AF）等。

（4）消杀药品类。主要包括： 顺式氯氰菊酯， 50%保安定，大隆蜡块，成品毒饵（毒鼠谷），含氯消毒剂（泡腾片、漂精片、漂白粉），二氧化氯，PVP碘消毒剂，过氧乙酸等。

2、生物制品。

（1）预防用疫苗。主要包括：破伤风、白喉类毒素，麻疹、脊灰、流感、流脑、风疹、腮腺炎、水痘、甲肝、乙脑、出血热、炭疽、钩体、布病、鼠疫、狂犬病等疫苗等。

（2）免疫血制品。主要包括：抗狂犬病血清、丙种球蛋白、干扰素、抗蛇毒血清等。
（二）应急队伍装备。

1、个人装备。
（1）服装类。主要包括：队服(有防水透气功能，春、秋装)，保暖衣裤，防寒服，T恤衫，遮阳帽，拖鞋，旅游鞋，身份识别牌（标明身份、职务分类），手箱（盛放上述物品）。内衣裤（一次性棉质）、卫生应急箱、应急现场特种工作服（有荧光标志）等。
（2）背囊类。主要包括：野战睡袋，毛毯，毛巾被，蚊帐，充气垫，分体式雨衣，雨靴，防水野外靴，塑料布（可做雨具）。

（3）洗漱用品类。主要包括：牙膏，牙刷，手巾，洗发膏，浴液，电动剃须刀，香皂，小面镜，防晒霜，洗漱包等。

（4）生活用品类。主要包括：保温杯，防水手电筒或头灯，水壶（或水袋），太阳镜，救护绳，瑞士军刀，救生哨，卫生纸、巾，驱避剂，带指北针计时器，防风打火机，消毒纸巾，野战饭盒，餐具套装等。

2、后勤保障装备。

（1）宿营类。主要包括：住宿帐篷，取暖炉，脸盆，水桶，桌子，椅子，不锈钢暖瓶，马札，扫帚、簸箕，垃圾袋，铁锹，镐，警戒带、警戒杆等。

（2）供电照明类。主要包括：发电机，防水配电合，电缆搅盘，电线，防水接线板，电灯（含灯头），防风型马灯，油桶，营地照明灯，便携照明灯，标志灯，车用逆变电源(12v-220v)，国际转换插头等。

（3）炊具、食品类。野外个人炊具，班用炊具组套，微波炉（含盒），电热水壶，水囊，水袋，主副食，军队野战食品等。

（4）工具类。斧子，细铁丝，尼龙绳，人字梯（1.5米），自行车（折叠式），后勤包装箱，后勤保障车辆等。

3、通讯办公装备。

（1）车载通讯设备类。主要包括：移动通讯天线，车载台，海事卫星mini-m站，海事卫星M4站，现场图像编辑传输系统，亚星电话，便携式vsat地面站，GPS(全球定位系统)等。

（2）办公设备类。主要包括：军用笔记本电脑（含上网卡），打印机（打印、复印、传真一体），无线hub（无线局域网），笔，笔记本，记号笔，胶带（窄），信纸，胶棒，剪刀，裁纸刀，白板，白板笔，多媒体投影仪，实物投影仪，数码照相机，录音笔，摄像机（DV），调查登记表，文件夹，打印纸等。

4、徽章标志。

主要包括：国旗，队旗（中英文），队徽，帽徽，臂章，胸牌，相关标志，不干胶（救援队用）等。

5、卫生装备。

（1）急救装备类。主要包括：急救箱，医生背囊，除颤起搏器，心肺复苏器，输液泵，担架ICU等。

（2）手术装备类。主要包括：清创缝合包，换药包，导尿包，气管切开包，静脉切开包，骨科器械包，胸科器械包，颅脑外科器械包，剖腹探查包，心血管手术器械包，妇产科手术器械包，血管吻合器，肠吻合器，高频电刀，手术床（便携式），手术灯（便携式），轻便器械台，麻醉机（便携式），呼吸机，吸引器，手术冲吸机（具冲洗和吸引功能），野外洗手装置，监护仪，自体血回输装置，手术器材补给箱等。

（3）特诊装备类。主要包括：心电图机，B超（便携式），X线机（便携式），洗片机（在非暗室条件下可操作），野外诊疗床等。

（4）消毒供应装备类。主要包括：高压消毒器，多人吸氧器，小型医用纯水装置，运血箱等。

（5）检验装备类。主要包括：医用冰箱，显微镜，离心机，凝血分析仪，恒温水浴箱，生化分析仪（干式），血球记数仪，尿液分析仪，血气分析仪（手持），检验器材补给箱等。

（6）五官科装备类。主要包括：五官科检查器械箱。

（7）防疫防护装备类。主要包括：检水检毒箱，电动喷雾器等。

（8）机动卫生装备类。主要包括：急救车，防疫车，医疗箱组，组合式帐篷医疗单元，远程医疗会诊车等。

（9）其他卫生装备类。主要包括：折叠担架，担架负压，铲式担架，汽车运送伤员附加装置，折叠病床（带输液架），护理器材补给箱，医疗器械修理箱，移动电站（挂车式），电子伤票系统等。

6、常用药物（具体名称略）。

（1）抗感染药物类；

（2）解热镇痛和镇痛药类；

（3）麻醉及其辅助药类；

（4）心血管药和兴奋药类；

（5）利尿药和止血药类；

（6）镇静和抗过敏药类；

（7）呼吸系统用药类；

（8）驱虫药类；

（9）消化系统用药类；

（10）维生素和激素类；

（11）水电解质酸碱平衡药类；

（12）敷料和包扎固定材料类；

（13）外用消毒和杀虫药类；

（14）化验药品类；

（15）急救解毒药品类；

7、传染病预防药物。

主要包括：环丙沙星、强力霉素、呋喃唑酮（痢特灵）、红霉素、达菲、氯喹（伯喹）、青蒿素等。

	主题词：卫生  应急△  储备  目录  通知

	  抄送：卫生部应急办，雷于蓝、周炳南同志，省政府办公厅，省财政厅，有关高等院校。

	广东省卫生厅办公室             2006年1月12日印发

校对：应急办  李观明                                   （共印50份）
PAGE
－2－